
1Ano XII  - Nº 1245 - QUARTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2021

ANO XII - Nº 1245  - QUARTA-FEIRA,  14 DE JULHO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 337 DE 12 DE JULHO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DECLARAR a vacância (processo administrativo 2076/2021) da Sra. GENELBA FREITAS SOBRINHO, servidora con-
cursada, matrícula n° 218, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em razão do seu falecimento, com 
efeitos retroativos ao dia 27/05/2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 12 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 338 DE 12 DE JULHO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DECLARAR a vacância (processo administrativo 2019/2021) da Sra. RIZETE DOS SANTOS FERREIRA, servidora 
concursada, matrícula n° 17493, lotada na Secretaria Municipal de Administração, em razão do seu falecimento, com 
efeitos retroativos ao dia 29/05/2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 12 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº.  339, DE 12 DE JULHO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido (processo administrativo n° 1846/2021) a Sra. CARINA CARNEIRO DA MATA CALDEIRA, servi-
dora concursada ao cargo de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, matricula nº 384, com 
efeitos retroativos ao dia 01/06/2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 12 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 340 DE 14 DE JULHO DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 323, de 30 DE JUNHO de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao dia 
30/06/2021, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 14 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

ERRATA:

DECRETO MUNICIPAL Nº 061
DE 13 DE JULHO DE 2021.

Onde se lê:

FICHA 153

Leia-se:

FICHA 451

São Francisco de Itabapoana, 14 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS	
PREFEITA MUNICIPAL



2 Ano XII  - Nº 1245 - QUARTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Câmara Municipal

Atos de Conselhos Municipais

 
 

 
 

 
 

 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 
 
 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
 

 
 

 
REF.: CARTA CONVITE Nº 003/2021 
PROCESSO Nº 0020/2021 
 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS, INSTALADOS NA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ. 
 
  
 
Com base no processo administrativo epigrafado e em cumprimento aos termos do inciso 
VI do Art. 43, da Lei 8.666/93, e alterações posteriores, ACOLHO o parecer do 
Departamento Jurídico e HOMOLOGO a CARTA CONVITE nº 002/2021, e ADJUDICO a 
mesma em favor da empresa da empresa PROSERV EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita sob o CNPJ 26.488.392/0001-73, a qual ofertou o Menor Preço Unitário e 
totalizando um valor de R$ 83.400,00 (oitenta e três mil e quatrocentos reais). 

 
 
Diante de homologação do presente objeto e convoco as empresas 

vencedoras para assinatura do contrato, diante do disposto no item 13.1 do Edital da 
Carta Convite e inciso II, Art. 40, da Lei nº 8.666/1993. 

 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 19 de março de 2021. 

 
 
 

MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO 
Presidente 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
CNPJ 01.633.837/0001-30  - TELEFAX  (22) 2789-1213 - TELS. 2789-1160 e 27891707 - E-mail: cmsfi@yahoo.com.br 

Praça dos Três Poderes, S/Nº - Centro - CEP 28230-000 - São Francisco de Itabapoana - RJ. 


